Les vases dont il s'agit et qui ne furent remplis que sur l'ordre du Sauveur, signifient que c'est de lui-même, comme de son seul auteur, que vient l'ancienne Écriture (3).

Mais Jésus-Christ est non-seulement l'auteur des anciennes Écritures, il en est encore le principal personnage; car c'est de lui que toujours il s'agit, et tout se rapporte à lui (4). Les six vases qui sont remplis par son ordre sont donc les Écritures des six âges différents du monde que Jésus-Christ a remplis par sa grâce et sans lequel ils seraient demeurés vides et stériles (5). Mais, bien que les Écritures fussent

(1) Non dictum est : aliæ binas, aliæ ternas; sed ipsæ sex hydriæ capiebant metretas binas vel ternas, quia omnium temporum prophetia, Patris et Filii prædicatur; sed ibi est et Spiritus sanctus, ideoque adjunctum est : vel ternas. In eo ergo quod dicitur : binas, non exprimitur, sed intelligitur Spiritus sanctus; in eo quod dicitur : ternas, etiam Trinitas exprimitur (*Tract. 9 in Joan.*).

(2) Bene « secundum purificationem Judæorum » dicuntur positæ, quia Scripturæ Veteris Testamenti israelitico populo datæ sunt (*Exp.*).

(3) Jussu ipsius impletæ sunt hydriæ, quia vetus Scriptura ab ipso est (*Expos.*).

(4) Finis legis Christus est (*Rom. x*).

(5) Illa tempora sex quasi articulis distributa atque distincta, quasi

pleines de Jésus-Christ, comme il n'y était point compris ni clairement découvert, elles étaient comme l'eau qui, d'une certaine manière, contient le vin ; car c'est d'elle qu'il se forme, bien que cependant on n'en puisse découvrir aucune trace en elle. Enfin, ce qui avait été écrit du Sauveur ne pouvait s'accomplir qu'en lui et pour lui. Les vases qui, par son ordre, sont remplis jusqu'aux bords, signifient donc les prophéties recevant leur accomplissement en Jésus-Christ seul et s'élevant jusqu'au sommet de la perfection. Le miracle du changement de l'eau en vin représente en figure tous les mystères de la rédemption que les prophètes avaient prédits et que Jésus-Christ était sur le point d'accomplir en réalité.

Premièrement, l'eau est un élément froid et insipide. Or, qu'y a-t-il de plus insipides et de plus ineptes que les livres des prophètes, dit saint Augustin, si on ne les entend pas et si l'on n'y découvre pas Jésus-Christ ? C'est pourquoi les Juifs, qui ne découvrent point Jésus-Christ dans ces livres divins, les défigurent par des interprétations ridicules et indignes ; ils les ont entre les mains sans les connaître ; ils les lisent sans les comprendre et les vénèrent sans les aimer. C'est-à-dire qu'ils boivent de cette liqueur du salut éternel, mais sans la goûter et sans en retirer ni délices ni profit. Mais au contraire, quand on a Jésus-